Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c ao DEPTRAN, requeiro estudos e

providências  visando  que  todos  os  semáforos  do  município  fiquem em sinal  de  alerta

(amarelo intermitente)  até  as  5:50 horas,  passando a funcionar normalmente após este

horário, principalmente os semáforos da rotatória do Tenda.

Senhor Presidente:

Considerando que, segundo relatos de motoristas (mulheres), os semáforos localizados na

rotatória do Tenda, começam a funcionar as partir das 5:10 horas, e neste horário as ruas

possuem poucas pessoas transitando;

Considerando que,  alguns motoristas que estão indo  ou retornando do trabalho, ficam parados

nos semáforos, e muitas vezes não tem veículos trafegando no sentido contrário, sendo que ficam

vulneráveis a ações criminosas;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c ao

DEPTRAN,  requeiro  estudos  e  providências  visando  que  todos  os  semáforos  do  município

fiquem  em  sinal  de  alerta  (amarelo  intermitente)  até  as  5:50  horas,  passando  a  funcionar

normalmente após este horário, principalmente os semáforos da rotatória do Tenda.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de junho de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-06-19T16:12:15+0000